

# COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

## SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO DETERMINAZIONE N. 106 DEL 14 LUGLIO 2025

**OGGETTO:** lavori di “Riqualficazione della strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all’Alpe Rosello – TERZO STRALCIO – Risanamento conservativo galleria 2-3”.

**CUP MASTER C45F18000040002 – CUP COLLEGATO C47H20000000001 - CIG B16B9E668D**

**AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETTIVA E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA PER DITTA E PER QUOTA INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE.**

**APPROVAZIONE PRIMO STATO D’AVANZAMENTO DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO.**

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

#### Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;
- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio;
- con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti;

#### Premesso che:

- è stato sottoscritto l'Accordo Quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica - Valle Trompia - Valle Sabbia), pubblicato sul BURL di Regione Lombardia - serie ordinaria n. 32 del 31 maggio 2019;
- gli interventi inseriti nell'Accordo Quadro, per il triennio 2019/2021, riguardante il territorio del Comune di Artogne sono:

|        | Descrizione opere                                                                                                                                                                               | importo intervento |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| CMVC01 | Riqualficazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello PRIMO STRALCIO "Risanamento cedimenti stradali"              | € 620.000,00       |
| CMVC02 | Riqualficazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello SECONDO STRALCIO "Risanamento conservativo muri di sostegno" | € 444.000,00       |
| CMVC03 | Riqualficazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello TERZO STRALCIO "RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 2-3        | € 525.000,00       |
| CMVC04 | Riqualficazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello QUARTO STRALCIO "RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 1- A8"    | € 524.000,00       |
| CMVC05 | Riqualficazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello QUINTO                                                       | € 348.000,00       |

|        |                                                                                                                                         |              |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
|        | STRALCIO - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi                                                     |              |
| CMVC06 | Realizzazione in loc. Bassinale di un laghetto con funzioni paesaggistico, turistico ricreativo e a servizio dell'antiincendio boschivo | € 820.932,48 |

- l'intervento inserito inizialmente nell'Accordo Quadro relativo al TERZO STRALCIO era:

|   | Descrizione opere                                                                                                                                                                        | importo intervento |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 3 | Riqualficazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3° - Risanamento conservativo galleria 2 - 3 | € 525.000,00       |

- l'intervento risulta finanziato come di seguito esposto:

|   |                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 3 | Riqualficazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 - Risanamento conservativo galleria 2-3 | € 245.175,00 Regione Lombardia (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 245.175,00 anno 2021)<br>€ 148.575,00 Comunità Montana di Valle Camonica (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 148.575,00 anno 2021)<br>€ 131.250,00 Provincia di Brescia (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 131.250,00 anno 2021) |
|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

- Con delibera di Giunta Comunale n. 85 in data 29/09/2021 si è preso atto di quanto deciso nel corso del Comitato di Coordinamento del 27/09/2021 che prevedeva di prorogare al 31/12/2023 la scadenza dell'AQST;

- con DGR N. XI/5673 in data 15/12/2021 sono stati prorogati i termini di ultimazione dei lavori previsti all'AQST TRE VALLI. E pertanto il nuovo termine è fissato al 31/12/2023;

- con DGR n. XI/7641 del 28/12/2022 è stato deliberato di prorogare la scadenza di tutto AQST al 31/12/2024;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3654 del 16/12/2024, della quale ne è stato preso atto con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, con la quale viene prorogata la scadenza dell'Accordo Quadro AQST al 31/12/2026.

**Vista** la DGR N. XI/5673 del 15/12/2021 con cui è stato deliberato "in sintesi" di approvare le modifiche e l'aggiornamento del Programma d'Azione dell'accordo quadro di Sviluppo Territoriale relativamente anche alla richiesta del Comune di Artogne di riutilizzare le economie dei primi due progetti CMVC01 e CMVC02 pari ad €. 54.984,57 da reinvestire sul progetto CMVC06;

**Visto** il Decreto Dirigenziale n. 9650 del 04/07/2022 con cui la Regione Lombardia impegna la somma di €. 54.984,57 per riutilizzo economie dei progetti CMVC01 e CMVC02 da reinvestire sul progetto CMVC06;

**Vista** la DGR n. XI/7641 del 28/12/2022 con cui è stato deliberato di prorogare la scadenza di tutto AQST al 31/12/2024 e di disporre lo stralcio del progetto CMVC06 "Realizzazione in località Bassinale di un laghetto con funzioni paesaggistico turistico ricreativo e a servizio dell'antincendio boschivo" e del relativo impegno e la ridistribuzione delle risorse del contributo regionale pari ad €. 438.360,04;

**Vista** la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 23/01/2023 della Comunità Montana di Valle Camonica con la quale c'è la presa d'atto della delibera Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno a favore dei progetti CMVC03 – CMVC04 E CMVC05;

**Vista** la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24/02/2023 del Comune di Artogne con la quale c'è la presa d'atto della DGR Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno a favore dei progetti CMVC03 – CMVC04 e CMVC05 ed il conseguente stralcio del progetto CMVC06;

**Visto** il Decreto Dirigenziale n. 1359 datato 03/02/2023 avente ad oggetto "Impegno di spesa a favore del Comune di Artogne per i progetti CMVC03, CMVC04 E CMVC05 a seguito della DGR N. XI/7641 del 28/12/2022 per rinuncia progetto CMVC06" che impegna a valere sul capitolo di spesa di Regione Lombardia 18.01203.8443 come di seguito specificato per un totale complessivo di €. **438.359,70**:

|               |                                                                                                                                                                                                                            | RIALLOCAZIONE RISORSE DA PROGETTO CMVC06 AI<br>PROGETTI CMVC 03 -04 -05 |                   |                                 |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|
| COD.<br>PROG. | INTERVENTO                                                                                                                                                                                                                 | RISORSE REGIONE<br>LOMBARDIA                                            | RISORSE<br>COMUNE | RISORSE<br>COMUNITA'<br>MONTANA |
| <b>CMVC03</b> | Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 "RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 2-3                                      | € 132.579,86                                                            | € 62.071,92       | € 70.265,27                     |
| <b>CMVC04</b> | Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 4 "RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 1- A8"                                   | € 169.655,26                                                            | € 79.430,07       | € 89.914,67                     |
| <b>CMVC05</b> | Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi. | € 136.124,58                                                            | € 63.731,50       | € 72.143,92                     |

**Considerato che** a seguito della riallocazione delle risorse, inizialmente previste per il progetto CMVC06 sugli altri tre progetti, il finanziamento previsto per il progetto CMVC 03 risulta il seguente:

- l'intervento previsto nell'Accordo Quadro relativo al TERZO STRALCIO risulta essere

|   | Descrizione opere                                                                                                                                                                         | importo intervento  |
|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 3 | Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3° - Risanamento conservativo galleria 2 - 3 | <b>€ 789.917,05</b> |

- l'intervento risulta finanziato con DGR 7641/2022 come di seguito esposto:

|   |                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 3 | Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 - Risanamento conservativo galleria 2-3 | <b>€ 377.754,86 Regione Lombardia</b> (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 245.175,00 anno 2021 ed €. 132.579,86 con DGR 7641/2022)<br><b>€ 218.840,27 Comunità Montana di Valle Camonica</b> (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 148.575,00 anno 2021 ed €. 70.265,27 con DGR 7641/2022)<br><b>€ 131.250,00 Provincia di Brescia</b> (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 131.250,00 anno 2021)<br><b>€. 62.071,92 Comune di Artogne</b> a seguito DGR 7641/2022 |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

**Vista** la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3654 del 16/12/2024, della quale ne è stato preso atto con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, con la quale viene prorogata la scadenza dell'Accordo Quadro AQST al 31/12/2026;

**Richiamate** le variazioni di esigibilità che hanno consentito la re-imputazione delle somme nel corso degli esercizi:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2023 del Comune di Artogne avente ad oggetto "Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'" con cui si procede alla reimputazione delle somme connesse al 3° 4° e 5° stralcio reimputando le quote previste sul 2022 sul 2023 con contestuale variazione di esigibilità;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2023 del Comune di Artogne avente ad oggetto "Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'" con cui si procede alla reimputazione delle somme connesse al 3° 4° e 5° stralcio reimputando le quote previste sul 2022 sul 2023 con contestuale variazione di esigibilità;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 06/03/2024 del Comune di Artogne avente ad oggetto "Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'" con cui si è proceduto alla reimputazione dal 2023 al 2024 con contestuale variazione di esigibilità;
- la determina del responsabile dei servizi finanziari n. 59 del 31/12/2024 avente oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater d.lgs 267/2000" con cui si è proceduto alla reimputazione di alcune opere dal 2024 al 2025 successivamente integrate e confermate in sede di riaccertamento dei residui.

**Vista** la determina n. 39 del 13/04/2021, successivamente integrata con determina n. 45 del 08/05/2023, per affidamento dell'incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, rilievi, indagini e relazioni geologiche, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, d.l., contabilità, redazione C.R.E. e attività connesse, relativamente al progetto CMVC03;

**Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 31/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo rivisitato ed integrato anzitutto nei prezzi, che risultano desunti dal prezziario regionale 2023 e quindi allineati al mercato, presentato dall' Ing. Damiano Mariotti in data 17/05/2023 prot. n. GE/2023/0004440;

**Vista e richiamata** la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 02/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il progetto esecutivo per i lavori di "Riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello – terzo stralcio – Risanamento conservativo galleria 2-3", redatto dall'Ing. Damiano Mariotti libero professionista con ufficio in via Nazionale, 88 – Piancogno (BS) – (c.f. MRTDMN79R31D391J – P.IVA 02629200987) per l'importo complessivo di € 789.917,05 I.V.A. 22% e spese tecniche comprese e così suddivise: lavori: €. 559.491,75, oneri per la sicurezza €. 17.258,25, somme a disposizione dell'amministrazione € 213.167,05 come da quadro economico del progetto esecutivo sotto riportato:

|                                                                                  | PROG.<br>DEFINITIVO | PROG.<br>ESECUTIVO  |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)</b>                           | <b>€ 576.750,00</b> | <b>€ 576.750,00</b> |
| IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                                     | € 500.000,00        | € 559.491,75        |
| A detrarre ribasso offerto in sede di gara XXX%                                  |                     |                     |
| Importo lavori al netto ribasso contrattuale                                     |                     |                     |
| Importo sicurezza non soggetto a ribasso                                         | € 76.750,00         | € 17.258,25         |
| <b>IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO</b>                                               |                     |                     |
| <b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>                                      |                     |                     |
| Imprevisti e arrotondamenti                                                      | € 2.156,29          | € 4.151,29          |
| spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori                                  | € 44.900,03         | € 44.900,03         |
| Oneri previdenziali                                                              | € 1.796,00          | € 1.796,00          |
| Iva su spese tecniche                                                            | € 10.273,13         | € 10.273,13         |
| Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)                             | € 5.000,00          | € 5.000,00          |
| Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)                                            | € 11.535,00         | € 10.093,12         |
| Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)            | € 5.517,03          | € 4.500,00          |
| Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23) | € 220,68            | € 180,00            |

|                                                                                    |                     |                     |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23) | € 1.262,30          | € 1.029,60          |
| Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile                                      | € 3.246,60          | € 2.307,00          |
| Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23                                 |                     | € 1.441,88          |
| Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC                                      | € 375,00            | € 410,00            |
| Spese per informazione e pubblicità                                                |                     | € 200,00            |
| Oneri fiscali (IVA 22%)                                                            | € 126.885,00        | € 126.885,00        |
| IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE                                                       | € 213.167,05        | € 213.167,05        |
| IMPORTO TOTALE                                                                     | <b>€ 789.917,05</b> | <b>€ 789.917,05</b> |

**Richiamata** la determinazione n.85 del 08/07/2024 con la quale, a seguito di Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di cui al combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 previa manifestazione di interesse, vengono affidati i lavori ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta vincitrice VITALI COSTRUZIONI SRL – C.F./P.IVA 04373040163 con sede legale in via Saletti n.4 – Costa Volpino (BG);

**Dato atto che** con la suddetta determina veniva approvato il nuovo quadro economico post aggiudicazione come di seguito meglio esposto:

|                                                                                    | PROG.<br>DEFINITIVO | PROG.<br>ESECUTIVO  | QE<br>AGGIUDICAZIONE |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)</b>                             | <b>€ 576.750,00</b> | <b>€ 576.750,00</b> |                      |
| IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                                       | € 500.000,00        | € 559.491,75        | € 559.491,75         |
| A detrarre ribasso offerto in sede di gara 10,51%                                  |                     |                     | € 58.802,58          |
| Importo lavori al netto ribasso contrattuale                                       |                     |                     | € 500.689,17         |
| Importo sicurezza non soggetto a ribasso                                           | € 76.750,00         | € 17.258,25         | € 17.258,25          |
| <b>IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO</b>                                                 |                     |                     | <b>€ 517.947,42</b>  |
| <b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>                                        |                     |                     |                      |
| Imprevisti e arrotondamenti                                                        | € 2.156,29          | € 4.151,29          | € 77.534,37          |
| spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori                                    | € 44.900,03         | € 44.900,03         | € 44.900,03          |
| Oneri previdenziali                                                                | € 1.796,00          | € 1.796,00          | € 1.796,00           |
| Iva su spese tecniche                                                              | € 10.273,13         | € 10.273,13         | € 10.273,13          |
| Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)                               | € 5.000,00          | € 5.000,00          | € 3.356,07           |
| Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)                                              | € 11.535,00         | € 10.093,12         | € 10.093,12          |
| Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)              | € 5.517,03          | € 4.500,00          | € 4.500,00           |
| Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)   | € 220,68            | € 180,00            | € 180,00             |
| Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23) | € 1.262,30          | € 1.029,60          | € 1.029,60           |
| Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile                                      | € 3.246,60          | € 2.307,00          | € 2.307,00           |

|                                                    |              |              |              |
|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23 |              | € 1.441,88   | € 1.441,88   |
| Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC      | € 375,00     | € 410,00     | € 410,00     |
| Spese per informazione e pubblicità                |              | € 200,00     | € 200,00     |
| Oneri fiscali (IVA 22%)                            | € 126.885,00 | € 126.885,00 | € 113.948,43 |
| IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE                       | € 213.167,05 | € 213.167,05 | € 271.969,63 |
| IMPORTO TOTALE                                     | € 789.917,05 | € 789.917,05 | € 789.917,05 |

**Richiamata** la determinazione n.128 del 11/09/2024 avente ad oggetto: Incarico per spostamento impianto telefonico interferente con i lavori di “riqualificazione della strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all’Alpe Rosello – TERZO STRALCIO – Risanamento conservativo galleria 2-3”. MODIFICA QUADRO ECONOMICO. CUP MASTER C45F18000040002 - CUP COLLEGATO C47H20000000001, e l’aggiornamento del quadro economico come di seguito meglio esposto:

|                                                                                    | PROG.<br>ESECUTIVO  | QE<br>AGGIUDIC.     | QE<br>Incarico Fiber-Cop |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)</b>                             | <b>€ 576.750,00</b> |                     |                          |
| IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                                       | € 559.491,75        | € 559.491,75        | € 559.491,75             |
| A detrarre ribasso offerto in sede di gara 10,51%                                  |                     | € 58.802,58         | € 58.802,58              |
| Importo lavori al netto ribasso contrattuale                                       |                     | € 500.689,17        | € 500.689,17             |
| Importo sicurezza non soggetto a ribasso                                           | € 17.258,25         | € 17.258,25         | € 17.258,25              |
| <b>IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO</b>                                                 |                     | <b>€ 517.947,42</b> | <b>€ 517.947,42</b>      |
| <b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>                                        |                     |                     |                          |
| Imprevisti e arrotondamenti                                                        | € 4.151,29          | € 77.534,37         | € 75.170,70              |
| spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori                                    | € 44.900,03         | € 44.900,03         | € 44.900,03              |
| Oneri previdenziali                                                                | € 1.796,00          | € 1.796,00          | € 1.796,00               |
| Iva su spese tecniche                                                              | € 10.273,13         | € 10.273,13         | € 10.273,13              |
| Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)                               | € 5.000,00          | € 3.356,07          | € 3.356,07               |
| Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)                                              | € 10.093,12         | € 10.093,12         | € 10.093,12              |
| Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)              | € 4.500,00          | € 4.500,00          | € 4.500,00               |
| Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)   | € 180,00            | € 180,00            | € 180,00                 |
| Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23) | € 1.029,60          | € 1.029,60          | € 1.029,60               |
| Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile                                      | € 2.307,00          | € 2.307,00          | € 2.307,00               |
| Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23                                 | € 1.441,88          | € 1.441,88          | € 1.441,88               |
| Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC                                      | € 410,00            | € 410,00            | € 410,00                 |

|                                        |                     |                     |                     |
|----------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Spese per informazione e pubblicità    | € 200,00            | € 200,00            | € 200,00            |
| <b>Spostamento impianto telefonico</b> | € 0,00              | € 0,00              | € 2.363,68          |
| Oneri fiscali (IVA 22%)                | € 126.885,00        | € 113.948,43        | € 113.948,43        |
| IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE           | € 213.167,05        | € 271.969,63        | € 271.969,64        |
| IMPORTO TOTALE                         | <b>€ 789.917,05</b> | <b>€ 789.917,05</b> | <b>€ 789.917,05</b> |

|                                 |                     |                     |                     |                     |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Spostamento impianto telefonico | € 0,00              | € 0,00              | € 2.363,68          | € 2.363,68          |
| Oneri fiscali (IVA 22%)         | € 126.885,00        | € 113.948,43        | € 113.948,43        | € 126.916,98        |
| IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE    | € 213.167,05        | € 271.969,63        | € 271.969,64        | € 213.021,69        |
| IMPORTO TOTALE                  | <b>€ 789.917,05</b> | <b>€ 789.917,05</b> | <b>€ 789.917,05</b> | <b>€ 789.917,05</b> |

**Visto** il punto 5.2 dell' Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, in riferimento alla contabilizzazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, che prevede:

*“Gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel titolo II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. L'impegno è registrato, con imputazione all'esercizio in corso di gestione, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziato in bilancio, nel rispetto dell'articolo 113, comma 2 e seguenti ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 Fondi incentivanti il personale (legge Merloni). La spesa riguardante gli incentivi tecnici è impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la contrattazione integrativa, nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio e premiale del personale. La copertura di tale spesa è costituita dall'accertamento di entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa. Tali modalità di registrazione sono adottate anche per la quota del 20% prevista dal comma 4 dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 (c.d. “fondo innovazione”) destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento, che, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziato in bilancio, nel rispetto dell'articolo 113, comma 2 e seguenti, è impegnata a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i lavori, servizi e forniture con imputazione all'esercizio in corso di gestione, ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”. Tale quota del 20% è impegnata anche tra le spese correnti o di investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria. La copertura di tale spesa è costituita dall'accertamento di entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa”*

**Di dare atto** che l'importo relativo agli incentivi ammonta ad **€ 1.317,42 (2%)** corrispondente ad **€ 263,48** quale quota da destinare al fondo innovazione, ed **€ 1.053,94** quale quota incentivo dipendenti;

**Rilevato** che al fine di procedere alla corretta contabilizzazione dell'Incentivo Funzioni Tecniche, è necessario:

**A** – accertare **€ 1.053,94** a titolo di Incentivo Funzioni Tecniche sul **capitolo 1418 “Fondi incentivanti il personale”** e accertare **€ 263,48** sul **capitolo 113 “Fondo innovazione”**;

**B** – emettere l'ordine di pagamento a favore del bilancio comunale, compensato con reversale al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti” **capitolo 1418 “Fondi incentivanti il personale”** pari ad un importo complessivo di **€ 1.053,94**;

**C** - emettere l'ordine di pagamento a favore del bilancio comunale, compensato con reversale al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti” **capitolo 113 “Fondo innovazione”** (art. 113 c. 4 del d.lgs. 50/2016)” pari ad un importo complessivo di **€ 263,48** a titolo di fondo innovazione;

**D** – impegnare le spese da corrispondere al personale per un importo complessivo di **€ 1.317,42** di cui € 986,78 per retribuzione ed oneri riflessi ed € 67,16 per irap, al netto del fondo innovazione sui seguenti capitoli:

| CAPITOLO  | Descrizione                                                              |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------|
| 701/40010 | Incentivo funzioni tecniche al personale                                 |
| 701/10020 | Contributi a carico dell'ente - incentivo funzioni tecniche al personale |
| 701/10010 | Irap incentivo funzioni tecniche al personale                            |

**E** – dare atto che l’importo di € **263,48** relativo al fondo innovazione verrà successivamente impegnato tra le spese correnti o di investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria;

**Considerato** che la copertura finanziaria del progetto è definita come di seguito:

|                            |                     |
|----------------------------|---------------------|
| IMPORTO TOTALE DI PROGETTO | <b>€ 789.917,05</b> |
| Regione Lombardia          | € 377.754,86        |
| Comunità Montana           | € 218.840,27        |
| Provincia di Brescia       | € 131.250,00        |
| Fondi propri comunali      | € 62.071,92         |

**Visto** il contratto stipulato con VITALI COSTRUZIONI SRL – C.F./P.IVA 04373040163 con sede legale in via Saletti n.4 – Costa Volpino (BG) in data 27/08/2024 Rep. N. 670/2024 registrato all’ufficio territoriale n. 43377 serie 1T in data 11/09/2024;

**Visto** che in data 26/08/2024 venivano consegnati i lavori con Verbale del direttore dei lavori, acclarato al protocollo dell’ente n. 8042 del 29/08/2024;

**Richiamato** il verbale di sospensione del 28/11/2024 redatto dal Direttore dei lavori e acclarato al prot. comunale n. 12520 del 30/12/2024 ed il successivo verbale di ripresa del 30/04/2025 acclarato al prot. comunale n. 4510 del 05/05/2025;

**Visto** l’art. 32 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il diritto dell’Appaltatore a pagamenti in acconto, in corso d’opera, ogni qual volta il suo credito, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute, abbia raggiunto la cifra di euro 200.000,00;

**Visto** il 1° Stato di Avanzamento, per lavori a tutto il 04/07/2025, redatto dall’Ing. Damiano Mariotti libero professionista con ufficio in via Nazionale, 88 – Piancogno (BS) – (c.f. MRTDMN79R31D391J – P.IVA 02629200987) in qualità di direttore dei lavori, acclarato al prot. comunale n. 6939 del 11/07/2025, dal quale si evidenzia un credito verso l’impresa pari ad € 202.053,11, al netto delle ritenute di legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza e € 12.080,78 oltre I.V.A. al 22 %, per un totale complessivo di € 195.971,31;

**Preso atto** che la documentazione depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna è composta da:

- libretto delle misure n. 1
- stato di avanzamento lavori n. 1
- registro di contabilità n. 1
- sommario dei registri di contabilità n. 1
- certificato di pagamento n. 1

**Visto** il certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INPS/INAIL n. INAIL\_ 49600393 e depositato agli Atti, dal quale la ditta VITALI COSTRUZIONI SRL – C.F./P.IVA 04373040163 risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L e CNCE;

**Verificata** la disponibilità finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 13300 “RIQUALIFICAZIONE STRADA INTERCOMUNALE DI ACCESSO AL COMPENSORIO SCIISTICO MONTECAMPIONE E COLLEGAMENTO ALL'ALPE ROSELLO - 3° STRALCIO - RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 2-3”, del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

**Dato atto** che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (*c.d. visto di compatibilità monetaria*);

**Richiamato** il D. Lgs 118/2011 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “*Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile*”;

**Visto** il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all'art. 107;

**Considerato che** la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

1. **di riconoscere** come parte integrante e sostanziale le premesse alla presente determinazione;
2. **di dare atto** che il nuovo quadro economico dell'intervento a seguito dell'approvazione della variante tecnica suppletiva risulta essere il seguente:

|                                                      | PROG.<br>ESECUTIVO | QE<br>AGGIUDIC | QE<br>Fiber-Cop | QE<br>VARIANTE |
|------------------------------------------------------|--------------------|----------------|-----------------|----------------|
| IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI<br>(compresa sicurezza)   | € 576.750,00       |                |                 |                |
| IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                         | € 559.491,75       | € 559.491,75   | € 559.491,75    | € 559.491,75   |
| Variante suppletiva - Lavori                         |                    |                |                 | € 65.870,98    |
| A detrarre ribasso offerto in sede di gara<br>10,51% |                    | € 58.802,58    | € 58.802,58     | -€ 65.725,62   |
| Importo lavori al netto ribasso<br>contrattuale      |                    | € 500.689,17   | € 500.689,17    | € 559.637,11   |
| Importo sicurezza non soggetto a ribasso             | € 17.258,25        | € 17.258,25    | € 17.258,25     | € 17.258,25    |
| IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO                          |                    | € 517.947,42   | € 517.947,42    | € 576.895,36   |

**Somme a Disposizione Amministrazione**

|                                                                                    |              |              |              |              |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Imprevisti e arrotondamenti                                                        | € 4.151,29   | € 77.534,37  | € 75.170,70  | € 1.936,79   |
| spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori                                    | € 44.900,03  | € 44.900,03  | € 44.900,03  | € 44.900,03  |
| Oneri previdenziali                                                                | € 1.796,00   | € 1.796,00   | € 1.796,00   | € 1.796,00   |
| Iva su spese tecniche                                                              | € 10.273,13  | € 10.273,13  | € 10.273,13  | € 10.273,13  |
| Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)                               | € 5.000,00   | € 3.356,07   | € 3.356,07   | € 3.356,07   |
| Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)                                              | € 10.093,12  | € 10.093,12  | € 10.093,12  | € 11.410,54  |
| Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)              | € 4.500,00   | € 4.500,00   | € 4.500,00   | € 4.500,00   |
| Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)   | € 180,00     | € 180,00     | € 180,00     | € 180,00     |
| Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23) | € 1.029,60   | € 1.029,60   | € 1.029,60   | € 1.029,60   |
| Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile                                      | € 2.307,00   | € 2.307,00   | € 2.307,00   | € 2.307,00   |
| Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23                                 | € 1.441,88   | € 1.441,88   | € 1.441,88   | € 1.441,88   |
| Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC                                      | € 410,00     | € 410,00     | € 410,00     | € 410,00     |
| Spese per informazione e pubblicità                                                | € 200,00     | € 200,00     | € 200,00     | € 200,00     |
| Spostamento impianto telefonico                                                    | € 0,00       | € 0,00       | € 2.363,68   | € 2.363,68   |
| Oneri fiscali (IVA 22%)                                                            | € 126.885,00 | € 113.948,43 | € 113.948,43 | € 126.916,98 |
| IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE                                                       | € 213.167,05 | € 271.969,63 | € 271.969,64 | € 213.021,69 |
| IMPORTO TOTALE                                                                     | € 789.917,05 | € 789.917,05 | € 789.917,05 | € 789.917,05 |

**3. di impegnare ed integrare** la somma relativa alla variante suppletiva per lavori di **€ 71.916,49**, di cui € 58.947,94 per l'intervento + € 12.968,55 per I.V.A. al 22 %, a favore del creditore Impresa all'impresa VITALI COSTRUZIONI SRL – C.F./P.IVA 04373040163 con sede legale in via Saletti n.4 – Costa Volpino (BG) imputando la somma di € 71.916,49 alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 13300 “RIQUALIFICAZIONE STRADA INTERCOMUNALE DI ACCESSO AL COMPENSORIO SCIISTICO MONTECAMPIONE E COLLEGAMENTO ALL'ALPE ROSELLO - 3° STRALCIO - RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 2-3”, del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025;

**4. Di impegnare** la somma di **€ 1.317,42**, a favore del fondo incentivante di cui all'art. 45 del D. Lgs. 536/2023 spettante al “gruppo di lavoro” del Comune di Artogne, imputando la somma alla D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 13300 “RIQUALIFICAZIONE STRADA INTERCOMUNALE DI ACCESSO AL COMPENSORIO SCIISTICO MONTECAMPIONE E COLLEGAMENTO ALL'ALPE ROSELLO - 3° STRALCIO - RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 2-3”, del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025;

**5. di accertare € 1.053,94** a titolo di Incentivo Funzioni Tecniche sul **capitolo 1418 “Fondi incentivanti il personale”** e **accertare € 263,48** sul **capitolo 113 “Fondo innovazione”**;

**6. di liquidare** a favore del bilancio, ed incassare al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.001 cap 1418 Fondi incentivanti il personale l'importo di **€ 1.053,94** previsto dall'art. 45 del D.Lgs 36/2023.

**7. di liquidare** a favore del bilancio, ed incassare al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.99.999 “Altre entrate correnti n.a.c.”. cap 113 “Fondo innovazione” l’importo € **263,48** previsto dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023.

**8. di dare e prendere atto** che la somma di € **263,48** (cd fondo innovazione) verrà impegnata tra le spese correnti o di investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria e trova copertura finanziaria nell’ accertamento di entrata di cui al punto 12) del presente dispositivo;

**9. di impegnare** l’importo di € **1.317,42** suddiviso tra i capitoli del bilancio di previsioni tra retribuzione, oneri ed irap.

**10. Di riepilogare** nel prospetto seguente tutte le operazioni indicate ai punti precedenti:

| Entrata/Uscita | Cap OPERA | Descrizione                            | Importo           |
|----------------|-----------|----------------------------------------|-------------------|
| Uscita         | 13300     | Investimento - quota incentivo totale  | € <b>1.317,42</b> |
| Uscita         | 13300     | Quota CUC Area Vasta CMVC              | /                 |
| Uscita         | 13300     | Investimento - quota incentivo residua | € <b>1.317,42</b> |

|         |      |                                       |                   |
|---------|------|---------------------------------------|-------------------|
| Entrata | 1418 | Giroconto incentivo quota personale   | € <b>1.053,94</b> |
| Entrata | 113  | Giroconto incentivo quota innovazione | € <b>263,48</b>   |

|                     |       |                                       |                   |
|---------------------|-------|---------------------------------------|-------------------|
| Entrata (reversale) | 1418  | Giroconto incentivo quota personale   | € <b>1.053,94</b> |
| Entrata (reversale) | 113   | Giroconto incentivo quota innovazione | € <b>263,48</b>   |
| Uscita (mandato)    | 12090 | Giroconto incentivo totale            | € <b>1.317,42</b> |

|        |            |                          |                 |
|--------|------------|--------------------------|-----------------|
| Uscita | 701/400010 | Personale: Retribuzione  | € <b>790,06</b> |
| Uscita | 701/10020  | Personale: Oneri + inail | € <b>196,72</b> |
| Uscita | 701/10010  | Personale: IRAP          | € <b>67,16</b>  |

**11. Di provvedere** alla liquidazione degli incentivi e alla destinazione del fondo innovazione con atti successivi;

**12. di approvare** il primo stato avanzamento lavori a tutto il 04/07/2025, acclarato al prot. comunale n. 6939 del 11/07/2025 e composto dalla documentazione citata in premessa, redatto dal direttore dei lavori e sottoscritta senza riserva dall'impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore all'impresa VITALI COSTRUZIONI SRL – C.F./P.IVA 04373040163 con sede legale in via Saletti n.4 – Costa Volpino (BG), pari ad € 202.053,11, al netto delle ritenute di legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza e € 12.080,78 oltre I.V.A. al 22 %, **per un totale complessivo di € 195.971,31;**

**13. di riconoscere e liquidare** all’ impresa VITALI COSTRUZIONI SRL – C.F./P.IVA 04373040163 con sede legale in via Saletti n.4 – Costa Volpino (BG), ad € 202.053,11, al netto delle ritenute di legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza e € 12.080,78 oltre I.V.A. al 22 %, per un totale complessivo di € 195.971,31;

**14. di dare atto** che l'importo oggetto della liquidazione con il presente atto trova copertura finanziaria alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 13300 “RIQUALIFICAZIONE STRADA INTERCOMUNALE DI ACCESSO AL COMPENSORIO SCIISTICO MONTECAMPIONE E COLLEGAMENTO ALL'ALPE ROSELLO - 3° STRALCIO - RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 2-3”, del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025 (impegno n. 2024/267/2 – 2024/279/3 di totale € 631.895,85 di cui alla determina n. 85 del 08/07/2024);

**15. di dare atto** che la succitata spesa complessiva dell'opera pari ad **€ 789.917,05**, risulta finanziata come da quadro riepilogativo seguente:

|                            |                     |
|----------------------------|---------------------|
| IMPORTO TOTALE DI PROGETTO | <b>€ 789.917,05</b> |
| Regione Lombardia          | € 377.754,86        |
| Comunità Montana           | € 218.840,27        |
| Provincia di Brescia       | € 131.250,00        |
| Fondi propri comunali      | € 62.071,92         |

**16. di dare atto** che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (*c.d. Legge di stabilità 2016*).

**17. Di trasmettere** copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;

**18. di dare atto** che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

**19. di pubblicare** la presente determina all'Albo Pretorio Elettronico per 15 giorni consecutivi;

**20. di dare atto** altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

Addì, 14/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 5 del Regolamento dei controlli interni

Addì, 14/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli

---

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

| CLASSIFICAZIONE<br>D. Lgs.<br>118/2011 | PIANO FINANZIARIO | B.P.      | CAP       | CREDITORE                      | IMPORTO       | Prenotazione                     | IMPEGNO                                                                                |
|----------------------------------------|-------------------|-----------|-----------|--------------------------------|---------------|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| 10.05.2.02                             | 2.02.01.09.013    | 2025/2027 | 13300     | IMPRESA VITALI COSTRUZIONI SRL | €. 195.971,31 |                                  | (importo da liquidare su impegno già assunto)                                          |
| 10.05.2.02                             | 2.02.01.09.013    | 2025/2027 | 13300     | IMPRESA VITALI COSTRUZIONI SRL | € 71.916,49   | 2025/142<br>2025/177<br>2025/178 | (nuovo impegno per VARIANTE SUPPLETTIVA)<br><br>2025/142/1<br>2025/177/1<br>2025/178/1 |
| 10.05.2.02                             | 2.02.01.09.013    | 2025/2027 | 13300     | FONDO INCENTIVI                | € 1.317,42    | 2025/131                         | (nuovo impegno per VARIANTE SUPPLETTIVA)<br><br>2025/131/1                             |
| 01.06.101                              | 1.01.02.01.001    | 2024/26   | 701/40010 | RETRIBUZIONI                   | € 790,16      |                                  | 2025/655                                                                               |
| 01.06.101                              | 1.01.02.01.001    | 2024/26   | 701/10020 | ONERI                          | € 196,72      |                                  | 2025/656                                                                               |
| 01.06.101                              | 1.01.02.01.001    | 2024/26   | 701/10010 | IRAP                           | €. 67.16      |                                  | 2025/657                                                                               |

Addì, 17/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti

Di seguito si riepilogano le entrate assunte:

| CLASSIFICAZIONE<br>D. Lgs.<br>118/2011 | PIANO FINANZIARIO | B.P       | CAP                     | IMPORTO    | PRENOTAZIONE | Accertamento |
|----------------------------------------|-------------------|-----------|-------------------------|------------|--------------|--------------|
| 3059900                                | 3.05.99.02.001    | 2025/2027 | 1418 (quota personale)  | € 1.053,94 |              | 2025/218     |
| 3059900                                | 3.05.99.99.999    | 2025/2027 | 113 (quota innovazione) | € 263,48   |              | 2025/219     |

Addì, 17/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti

---

Referto di pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addì, 18/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli